



Klimat- och näringslivsdepartementet

Konsekvensanalys för förordning om gasprisstöd

Inledning

Nedan följer konsekvensanalysen för förordningen om gasprisstöd.

Konsekvensanalyserna som redovisas i denna promemoria är konsekvenserna för hushållen, gasnätsföretagen, Statens energimyndighet och förvaltningsdomstolarna. Bedömningen är att förordningen inte har konsekvenser för andra aktörer.

Konsekvensanalys

Konsekvenser för hushållen

Under 2021 och 2022 har gaspriserna varit höga i Europa. Även Sverige har upplevt gaspriser som varit många gånger högre än vad som varit normalt. Från och med hösten 2021 har priset på gas som transporteras på det europeiska sammanlänkade gasnätet varit fyra till femton gånger så högt som föregående år.

Det har inneburit att de svenska hushåll som använder gas har upplevt ökade kostnader för sin gasförbrukning, särskilt hushåll med gasuppvärmda bostäder. Det västsvenska naturgassystemet är en del av det europeiska sammanlänkade gasnätet. Det finns ungefär 27 000 hushållskunder i det västsvenska naturgassystemet. För att mildra konsekvenserna även för hushåll i södra Sverige med gas som energikälla avser regeringen att införa ett tillfälligt ekonomiskt gasprisstöd.

Stödet kommer att vara utformat på så sätt att det är möjligt för hushållen att få stöd med 79 öre per kilowattimme för användningen av gas i uttagspunkten under perioden oktober 2021–september 2022. Stödet kommer att

erhållas i efterhand. Det är den gaskonsument som hade rätt att ta ut gas i uttagspunkten enligt ett avtal med gasnätsföretaget den 1 februari 2023 som får stödet.

Regeringen har budgeterat kostnaderna för reformen i dess helhet till 150 miljoner kronor.

Konsekvenser för gasnätsföretagen

Gasprisstödet kommer att administreras av Statens energimyndighet (Energimyndigheten) och gasnätsföretagen. Det är fem gasnätsföretag som berörs av förslaget. Gasnätsföretagen kommer att ansöka hos Energimyndigheten om ersättning för att ge gasprisstöd till berörda hushåll. Myndigheten betalar ersättning till gasnätsföretagen, som överför stödet till hushållen. Gasnätsbolagen har möjlighet att få utbetalning av gasprisstöd från Energimyndigheten innan de överför stödet till hushållen. Det bedöms därmed inte finnas någon risk för bristande likviditet.

Gasnätsföretagen har behov av att få ersättning både för det administrativa arbetet i form av ansökningar till Energimyndigheten och för att ge gasprisstöd till hushållen. Förslaget är att gasnätsföretagen för det administrativa arbetet ska få en ersättning med ett fast belopp om 200 000 kr och därtill ett belopp om 70 kronor för varje mottagare av stödet. Ersättningen kommer att betalas ut av Energimyndigheten. Gasnätsföretagen kan ansöka om ersättningen för administrativa kostnader samtidigt som de ansöker om ersättning för att ge gasprisstöd till berörda hushåll.

Konsekvenser för myndigheter och domstolar

Regeringen kommer att ge Energimyndigheten i uppdrag att administrera ersättningen till gasnätsföretagen. I uppdraget ingår även att Energimyndigheten ska ha ett uppföljningsansvar av utbetald ersättning till gasnätsföretagen. Energimyndigheten kommer också ha möjlighet att besluta om återkrav av hela eller delar av ersättningen samt möjlighet att meddela verkställighetsföreskrifter. Energimyndigheten får ersättning för dessa tillfälligt utökade arbetsuppgifter. Regeringen har avsatt en miljon kronor till Energimyndighetens kostnader. Finansieringen sker från sakanslaget.

Det kommer att vara möjligt att överklaga Energimyndighetens beslut om att till exempel helt eller delvis inte bevilja ett naturgasföretag ersättning eller att besluta om återkrav av stöd. Ett beslut överklagas till allmän förvaltnings-

domstol. Den aktuella regleringen är tillfällig och endast ett fåtal gasnät-företag kommer ansöka om stöd. Bedömningen är därför att Energimyndig-heten endast kommer att fatta ett fåtal beslut. Gasnät-företagen gör ett fri-villigt åtagande att lämna gasprisstöd till kunderna, och det kan förutsättas att de ger Energimyndigheten det underlag som krävs för prövningen. Mot den bakgrunden är bedömningen att det endast i undantagsfall kommer att bli aktuellt för Energimyndigheten att meddela ett sådant beslut som kan över-klagas. Den föreslagna regleringen bedöms inte medföra något utökat resurs-behov hos domstolarna.

Konsekvenser för klimatet

Gasprisstödet är ett retroaktivt stöd och bör inte öka användningen av gas, därför bedöms lagstiftningen inte få en negativ påverkan på klimatet. Av budgetpropositionen för 2023 framgår att planeringen både i klimatpolitiken och hos aktörerna behöver utgå från att användning av fossila bränslen, i alla tillämpningar, ska upphöra. Gasprisstödet är en temporär, retroaktiv och extraordinär åtgärd. Därför bedöms förslaget inte heller innebära någon signal om subventionering av fossila bränslen, som potentiellt kan öka utsläppen.